
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 01.12.2023 16:42
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.12.2023№80 

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы «Охрана
 окружающей среды и экологическая безопасность

 Мошенского муниципального округа Новгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержден-
ным постановлением Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области от 22.11.2023г. № 26, Перечнем муниципальных про-
грамм Мошенского муниципального округа Новгородской области, утвер-
жденным распоряжением Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окру-
жающей среды и экологическая безопасность Мошенского муниципального 
округа Новгородской области» (далее- муниципальная программа)

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           



2

Утверждена 
постановлением Администрации

муниципального округа
Новгородской области

от 01.12.2023 № 80 

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа «Охрана окружающей среды 

и экологическая безопасность Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее –отдел ЖКХ; Администрация 
Мошенского муниципального округа)

2. Соисполнители муниципальной программы:
 организации, отобранные в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – организа-
ции) (по согласованию).

 3.Программы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого 
показателя по годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целевого 
показателя 2024 2025 2026

1 2 3 4 5
1 Цель 1. Создание условий для стабилизации и улучшения качества 

окружающей среды Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, экологической безопасности; снижение воздействия 
вредных экологических факторов технологического и антропогенного 
характера на окружающую среду

1.1. Задача 1. Предупреждение причинения вреда окружающей среде и 
здоровья населения при размещении твердых коммунальных отходов

1.1.1  Количество разработанной проектно-сметной 
документации на рекультивацию земельных 
участков, загрязненного в результате распо-
ложения на нём объектов размещения отхо-
дов, (ед.)

1 - -

1.1.2 Количество рекультивированных земельных 
участков, загрязненных в результате располо-
жения на нём объекта размещения отходов (ед.)

- 3 -

1.1.3 Количество ликвидированных несанкциони-
рованных мест размещения отходов, шт.

3 3 3

2. Задача 2. Противодействие возникновению мест несанкционирован-
ного размещения отходов на территории Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области

2.1 Увеличение доли ликвидированных мест не-
санкционированного размещения отходов по 
отношению к выявленным, (%)  

75 85 100



3

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
областной

бюджет
феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

местный
бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Рос-

сийской Феде-
рации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - 482,9 - 482,9
2025 - 480,2 - 480,2
2026 - 452,8 - 452,8

ВСЕГО - 1415,9 - 1415,9

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

привлечение населения Мошенского муниципального округа Новго-
родской области (далее- Мошенской муниципальный округ) к социально 
значимым природоохранным мероприятиям, способствующим формирова-
нию бережного отношения к природе;

совершенствование системы сбора, транспортирования, обработки, ути-
лизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов;

внедрение раздельного сбора твердых коммунальных отходов на терри-
тории Мошенского муниципального округа Новгородской области;

увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного разме-
щения отходов по отношению к выявленным.

I. Характеристика текущего состояния охраны окружающей среды  
Мошенского муниципального округа

На территории  Мошенского муниципального округа существует ряд 
серьезных проблем в сфере окружающей среды, решение которых возможно 
программно-целевым методом.

На территории Мошенского  муниципального округа   действует не-
санкционированная свалка твердых коммунальных отходов (далее-ТКО) на 
следующих участках:

участок расположенный в 210 метрах на север автомобильной дороги 
Мошенское-Осташево-Деревянный Остров, площадью 960 кв.м;

участок расположенный в 190 метрах на север автомобильной дороги 
Мошенское-Осташево-Деревянный Остров, площадью 75 кв.м;

участок расположенный в 175 метрах на север-запад автомобильной 
дороги Мошенское-Осташево-Деревянный Остров, площадью 720 кв.м;



4

участок расположенный в 180 метрах на север автомобильной дороги 
Мошенское-Осташево-Деревянный Остров, площадью 672 кв.м.

Требуется рекультивация несанкционированной свалки в Мошенском 
муниципальном округе. Рекультивация свалки  представляет собой комплекс 
работ, которые направлены на восстановление народнохозяйственной ценно-
сти и продуктивности восстанавливаемой территории. Кроме того, данные 
работы также будут направлены на улучшение экологических условий окру-
жающей среды в Мошенском муниципальном округе. В 2024 году необхо-
димо выполнить работы по изготовлению проектно-сметной документации 
на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате располо-
жения на нём объектов размещения отходов.

Реализация муниципальной программы позволит решить природо-
охранные задачи в Мошенском муниципальном округе, в перспективе - 
улучшить экологическую ситуацию.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации  муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы  следует отнести сле-
дующие:

1. Риск исполнителей (соисполнителей), который связан с возникнове-
нием проблем в реализации в результате недостаточной квалификации и 
(или) недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести 
к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, 
невыполнению мероприятий муниципальной  программы. 

2. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к сниже-
нию бюджетных доходов, в том числе повышению инфляции, снижению 
темпов экономического роста и доходов населения, что приведет к сокраще-
нию средств областного бюджета и бюджета Мошенского муниципального 
округа. 

3.Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 
природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 
существенному ухудшения состояния окружающей среды на территории 
Мошенского муниципального округа, а также потребовать концентрации 
средств бюджета муниципального округа на преодоление последствий таких 
катастроф.

4.Риск, связанный с изменением законодательства Российской Федера-
ции и принципов регулирования межбюджетных отношений в части финан-
сирования муниципальной программы.

В случае необходимости планируется ежегодно производить корректи-
ровку мероприятий муниципальной программы с перераспределением объе-
мов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения по-
ставленных задач.

III. Механизм управления реализацией  муниципальной программы
 Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-

ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации 



5

муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы. 

Отдел ЖКХ и соисполнители муниципальной программы осуществляют:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной про-
граммы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муни-
ципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 
№26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, 
обеспечивают его согласование с комитетом финансов, первым заместителем 
Главы Администрации Мошенского муниципального округа и направляют 
отчет в комитет экономики и сельского хозяйства.



6

IV. Мероприятия  муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Мошенского  муниципального округа

 Новгородской области»
Объем финансиро-

вания по годам 
(тыс. руб)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реали-
зации

Целевой показатель
(номер целевого
показателя из пас-
порта муниципаль-
ной программы)

Источник
финансирова-

ния
2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1 Задача 1. Предупреждение причинения вреда окружающей среде и здоровью населения при размещении твердых ком-

мунальных отходов
бюджет

муниципаль-
ного округа

482,9 480,2 452,81.1 Изготовление  проектно-сметной 
документации по рекультивации 
земельного участка, загрязненного 
в результате расположения на нём 
объекта размещения отходов (ед.)

отдел ЖКХ 2024 
год

1.1

областной 
бюджет - - -
бюджет

муниципаль-
ного округа

- - -1.2 Рекультивация  земельного 
участка, загрязненного в резуль-
тате расположения на нём объ-
екта размещения отходов (ед.)

 Администра-
ция Мошен-
ского муни-
ципального 
круга

2024-
2026 
годы

1.1

областной 
бюджет

- - -

бюджет
муниципаль-
ного округа

- -  -1.3 Ликвидация несанкционирован-
ных мест размещения отходов

Администра-
ция Мошен-
ского муни-
ципального 
округа

2024-
2026 
годы

1.1.3

областной 
бюджет

- -   -

2 Задача 2. Противодействие возникновению мест несанкционированного размещению отходов на территории муници-
пального округа

2.1 Увеличение доли ликвидирован-
ных мест несанкционированного 
размещения отходов по отноше-
нию к выявленным, (%)

отдел ЖКХ 2024-
2026 
годы

1.2.1 бюджет
муниципаль-
ного округа - -      -



7

V. Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации «Охрана окружающей среды и 

экологическая безопасность Мошенского муниципального округа Новгородской области »

№№ целе-
вого пока-
зателя в 
паспорте 
муници-
пальной 

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения ин-
формации, необходимой 
для расчета целевого по-

казателя

1 2 3 4
1.1. Изготовление  проектно-сметной докумен-

тации по рекультивации земельного 
участка, загрязненного в результате распо-
ложения на нём объекта размещения отхо-

дов

- Администрация Мошен-
ского муниципального 
округа


